
CITTA' DI AGIRA
Libero Consorzio Comunale di Enna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 20/06/2024

OGGETTO:  DEMOCRAZIA  PARTECIPATA  2024.  APPROVAZIONE  PROGETTI 
AMMESSI E NON AMMESSI, SCHEDA, AVVISO E TEMPI DI VOTAZIONE. 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venti alle ore 18:06 . del mese di Giugnoin videoconferenza (Delibera 
GM 80 del 20/8/20)  in seguito a regolare convocazione si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti  
persone:

Pres. Ass. Note
GRECO MARIA GAETANA Sindaco X
CAVALLARO NICOLA Assessore X
MANUELE NICOLETTA Assessore X
CARDACI AUSILIA Assessore X
PELLERITI VALERIO Assessore X
BANNO' GIUSEPPE Assessore X

TOTALE 4 2

Assiste Il Segretario Comunale, D.ssa Anna Giunta.

 Il Sindaco, Avv. Maria Greco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed  
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  che,  ai  sensi  dell'art.  53  della  legge  8.6.1990,  n.142,  recepito  dalla  L.R.  n.48/91,  sulla  proposta  di  

deliberazione in oggetto hanno espresso parere i responsabili dei servizi interessati:

Vista la proposta di seguito interamente trascritta, corredata dai pareri di rito resi in senso 

favorevole, allegati alla presente;

Ritenuta meritevole di accoglimento per essere conforme alla propria volontà;

Con voto favorevole e unanime, espresso nelle forme di legge:

D E L I B E R A



- Approvare la  proposta  di  deliberazione  Reg.n°  122 del  20/06/2024,  ad  oggetto:  DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA 2024. APPROVAZIONE PROGETTI AMMESSI E NON AMMESSI, SCHEDA, AVVISO E 
TEMPI DI VOTAZIONE. 
 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””
Settore Interessato: 01.00 SETTORE 1° ATTIVITA' AMMINISTRATIVA
Proponente:     
Responsabile del Procedimento:    
    

PREMESSO che l’art. art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e s.m.i., prevede che è fatto obbligo ai  
Comuni  assegnatari  “di  spendere  almeno  il  2% delle  somme  loro  trasferite  in  attuazione  del  
presente decreto conforme di democrazia partecipata,  utilizzando strumenti  che coinvolgono la  
cittadinanza  per  la  scelta  di  azioni  di  interesse  comune,  pena  la  restituzione  nell’esercizio  
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità”;

VISTO il  Regolamento  di  Democrazia  Partecipata  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n. 31 del 06.06.2019;

RICHIAMATA la  Deliberazione  n.  60  del  29/04/2024  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha 
deliberato, tra le altre:

1. Di attivare gli strumenti di Democrazia partecipata per l’anno 2024;
2. Di individuare per l’anno 2024 le seguenti aree tematiche di partecipazione nell’ambito del

procedimento del Democrazia Partecipata della Città di Agira :
• Ambiente, Ecologia e sanità;
• lavori pubblici, mobilità e facilitazione alla viabilità urbana;
• interventi a favore dello sviluppo socio economico dell'area, quali: turismo,
agricoltura, artigianato, ambiente e commercio;
• spazi e aree verdi, quali: manutenzione e realizzazione di interventi ad area verdi
di quartiere e di arredo urbano;
• politiche sociali di inclusione e giovanili;
• attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive, quali: realizzazione
di eventi culturali e sportive in relazione al territorio, iniziative a favore delle
diverse categorie sociali;
• innovazioni tecnologiche e nuovi strumenti di comunicazione;

 3. Di approvare l’allegato schema di avviso (all.A), con relativa domanda (All.B), per
l’attivazione degli strumenti di democrazia partecipata, pubblicato, per almeno 15 giorni, sul sito 
istituzionale;

4. Di fissare il seguente crono programma del percorso partecipativo scandito dalle seguenti
fasi:

a) raccolta dei progetti (entro 20 giorni dall'inizio della pubblicazione dell'avviso);
b) valutazione dei progetti;
c) selezione dei progetti ammessi (entro 5 giorni dal completamento della fase sub. 
b);
d) accertamento e comunicazione degli  esiti della selezione (entro 15 giorni dalla 
scadenza del termine per votare);
e) liquidazione delle somme da attribuire ai progetti (entro l'anno finanziario);

5. Di confermare per l’anno 2024 l’importo di Euro 13.000,00 quale somma da destinare 
alle aree tematiche sulle quali verranno effettuate le proposte;

6. Di prenotare la somma di Euro 13.000,00, nel capitolo 2693 – Mis 05 – PRG 2 – Tit. 1 –
Mac. 04 del corrente bilancio 2024;



CONSIDERATO che nel termine fissato nell'avviso pubblico sono pervenuti N. 7 progetti ai sensi 
dell'art. 4, comma 2, del Regolamento di Democrazia Partecipata.

DATO ATTO che oltre il termine fissato dall'avviso pubblico è pervenuto N.1 progetto, acquisito 
al protocollo n. 13824 del 30.05.2024;

VISTI i verbali dell'apposita Commissione, riunita ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento di 
Democrazia Partecipata, conservati agli atti di ufficio;

DATO ATTO che la Commissione nella riunione del 06.06.2024 ha valutato ammissibili e fattibili 
n. 7 dei progetti proposti e ha così deciso:

A. Di ritenere ammissibili e fattibili i seguenti progetti:

N. Prot.   e 
data

Denominazione Progetto Cognome  e  nome 
Referente Progetto

Costo

1 11415  del 
06.05.2024

Tutela e stampa del libro del 
Padre Agostiniano Arcangelo 
Rubulotta dal titolo “Storia di 
San Filippo”

Amoruso Gaetano € 3.500,00

2 12099  del 
13.05.2024

Viaggio  Attraverso  le 
Confraternite  tra  storia, 
cultura,  tradizione  e  fede  – 
Realizzazione di un video -  

Licciardo Francesco n.q. 
di Presidente di Azzurra 
TV WEB

€ 3.000,00

3 12333  del 
15.05.2024

Restauro  delle  statue 
dell’Immacolata  Concezione 
e di Santa Lucia

Miceli Giuseppe, Miceli 
Salvatore,  Manuele 
Giuseppe,  Drago 
Sebastiano,  Filippello 
Giuseppe,  per  conto 
della  Confraternita 
Immacolata 
Concenzione di Agira

€ 3.900,00

4 12578  del 
17.05.2024

Vestire la donna di oggi con i 
ricami della nonna

Scaminaci Filippina € 3.800,00

5 12658  del 
20.05.2024

Legambiente  Agira  – 
Acquisito  divise  antincendio 
per i volontari

Bottitta  Filippo,  n.q.  di 
rappresentante  legale 
dell’OdV  denominata 
Legambiente Protezione 
Civile  Filippo Salimeni

€ 3.800,00

6 12689  del 
20.05.2024

San  Filippo  Diacono, 
Legame Religioso e culturale 
tra Palermo e Agira

La  Mela  Gaetana,  n.q. 
di  Presidente  Gruppo 
CTG  il  Girasole  di 
Agira

€ 3.900,00

7 12690  del 
20.05.2024

Alla  riscoperta  della  riserva 
Piano  della  Corte  Sapori  e 

Briga  Bernardo,  n.q.  di 
Presidente  del  Circolo 

€ 3.800,00



Natura Sportivo  Agirino 
Italcaccia,  Italpesca, 
Italcavalli di Agira

B. Di escludere dalla selezione i seguenti progetti:

N. Prot.   e 
data

Denominazione 
Progetto

Cognome  e 
nome 
Referente 
Progetto

Costo Motivazione

1 13824  del 
30.05.2024

Trovato Santo  € 3.500,00 Pervenuto  oltre  la 
scadenza  del  termine 
fissato  per  la 
presentazione.

CHE il verbale del 06.06.2024 della Commissione è stato trasmesso alla Giunta, per l’adozione 
degli adempimenti consequenziali;

VISTO l’articolo1, lett. h) della L.R.48/91, che recepisce l’art.51 della Legge n.142/90, secondo cui 
spettano ai dirigenti tutti gli atti di gestione amministrativa compresi quelli aventi rilevanza esterna;

VISTO l’art.107, comma 5, del D.Lgs267/2000 che prevede che tutte le “disposizioni previgenti  
che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti  
amministrativi… si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai Dirigenti”;

ASSUNTO sulla proposta della presente deliberazione il parere di regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del settore ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/90, nel testo recepito in 
Sicilia con la Legge Regionale 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m.i.;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/90, nel testo recepito in Sicilia con la 
Legge Regionale 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m.i.;

VISTA la delibera di C.C. n. 11 in data 04.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026 nonché la
relativa nota di aggiornamento;

VISTA la deliberazione di Consiglio  Comunale n.  12 in data 04.03.2024, esecutiva ai  sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

VISTO il  Regolamento  di  Democrazia  Partecipata  approvato  con  deliberazione  n.  31  del 
06/06/2019;

ASSUNTO sulla presente proposta il  parere di regolarità  tecnica espresso dal Responsabile del 
settore ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/90, nel testo recepito in Sicilia con la Legge 
Regionale 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m.i.;



ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/90, nel testo recepito in Sicilia con la 
Legge Regionale 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m.i.;

VISTI:
• L’O.R.EE.LL.;
• Il T.U.E.L., approvato con D. Lgs.n.267/2000es.m.i.;
• Lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

1. DI APPROVARE il  documento  denominato  “Progetti  ammessi  alla  selezione”,  allegato  al 
presente atto come “Allegato A” quale parte integrante e sostanziale della presente;

2. DI APPROVARE il  documento  denominato  “Progetti  esclusi  dalla  selezione”,  allegato  al 
presente atto come “Allegato B” quale parte integrante e sostanziale della presente;

3. DI APPROVARE la scheda di votazione, allegata al presente atto come “Allegato C”;
4. DI APPROVARE l'avviso della votazione, allegato al presente atto come “Allegato D”;
5. DI FISSARE:

ü per le ore 9.00 di giorno 24.06.2024 l'ora e la data di avvio della votazione;
ü per le ore 12.00 di giorno 08.07.2024 l'ora e la data di fine votazione.

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 
comma 2, della legge regionale n. 44/1991.

 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

- DARE ATTO, inoltre che:

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della legge  

regionale n. 44/1991, con separata votazione in forma palese all'unanimità.

La deliberazione è divenuta esecutiva  il 20/06/2024.  

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL SINDACO

 Avv. Maria Greco

 IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa Anna Giunta

(Sottoscritto e firmato mediante Firma Digitale)

L'Assessore Anziano
   Dr. Nicola Cavallaro   


	OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024. APPROVAZIONE PROGETTI AMMESSI E NON AMMESSI, SCHEDA, AVVISO E TEMPI DI VOTAZIONE.

